ФЕДЕРАЛЬНАЯ
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ
Федеральной антимонопольной службы
по Калужской области
пл. Старый Торг, 5, г. Калуга, 248000

тел. (4842) 57-65-92, факс (4842) 57-65-92

e-mail: to40@fas.gov.ru
_______________ № ________________

На № __________ от ________________

	Организатор аукциона – отдел по управлению имуществом администрации МР «Износковский район»

ул. Ленина, д.27,Калужская область, с. Износки, 249880

Продавец - Администрация муниципального района «Износковский район»

ул. Ленина, д.27,Калужская область, с. Износки, 249880

Заявитель - Афанасьев С.В.

ул. Фабричная, 3, кв. 50, Наро-Фоминский район, Московская область, п. Калининец,143370

РЕШЕНИЕ

     «15» августа 2014 года

 г. Калуга

Резолютивная часть решения оглашена «13» августа 2014 года

В полном объеме решение изготовлено «15» августа 2014 года

Комиссия Калужского УФАС России в составе: председателя Комиссии – с начальника отдела Калужского УФАС России Худык С.В., членов комиссии заместителя начальника отдела Калужского УФАС России Прысевой Ю.А., специалиста 2 разряда отдела Калужского УФАС России Табашевской В.В.,
в присутствии:
рассмотрев жалобу № 02-28т/2014 Афанасьева С.В. на действия Администрации муниципального района «Износковский район» Калужской области при проведении аукциона (номер извещения на официальном сайте 300614/0191303/01), предметом которого является продажа права аренды сроком на 3 года земельного участка из земель населенных пунктов, разрешенное использование: для промышленного производства,

УСТАНОВИЛА:
08.08.2014 в адрес Калужского УФАС России поступила жалоба Афанасьева С.В. на действия Администрации муниципального района «Износковский район» Калужской области при проведении аукциона (номер извещения на официальном сайте 300614/0191303/01), предметом которого является продажа права аренды сроком на 3 года земельного участка из земель населенных пунктов, разрешенное использование: для промышленного производства.
Полно и всесторонне изучив материалы дела, заслушав лиц, участвующих в рассмотрении жалобы № 02-28т/2014, Комиссией Калужского УФАС России установлено следующее.

1. 30.06.2014 на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.torgi.gov.ru) опубликовано извещение № 300614/0191303/01 о проведении аукциона, предметом которого является продажа права аренды сроком на 3 года земельного участка из земель населенных пунктов, разрешенное использование: для промышленного производства.

Извещением о проведении Аукциона установлено следующее:
- организатором аукциона является отдел по управлению имуществом администрации МР «Износковский район»;
- продавцом по аукциону выступает Администрация муниципального района «Износковский район» Калужской области;
- основание продажи - постановление главы администрации МР «Износковский район» Калужской области от 24.06.2014 № 360. Решение об отказе в проведении аукциона может быть принято организатором не позднее, чем за 5 дней до даты его проведения;

- предметом аукциона является продажа права аренды сроком на 3 года земельного участка из земель населенных пунктов, разрешенное использование: для промышленного производства, а именно: лот № 1 - земельный участок с кадастровым номером 40:08:110603:10 площадью 51300 кв.м. Местоположение по почтовому адресу ориентира: Калужская область, Износковский район, п. Мятлево, ул. Пушкина.

- начальная цена права аренды сроком на 3 года земельного участка - 1 173 386,00 рублей;

- шаг аукциона – 58 669,30 рублей;

- размер задатка для участия в аукционе – 938 708, 80 рублей;

- размер годовой арендной платы за земельный участок составляет 129 348,84 руб. - на период строительства, но не более 2-х лет, последующие годы размер годовой арендной платы составляет 323 372,10 руб.
- существенные условия договора купли-продажи земельного участка: покупатель обязан:

1) Обеспечить до 01 мая 2015 года разработку проектной документации с учетом утвержденной субъектом РФ минимальной плотности застройки;

2) В срок до 1 августа 2015 года - получение разрешения на строительство мебельного производства и производственно-складского комплекса деревообработки по установленной правительством РФ форме;

3) Ввод объекта в эксплуатацию в порядке, установленном действующим законодательством;

4) Обеспечение рабочих мест– не менее 50 человек постоянно работающего персонала до 01.01.2017 года с заработной платой не менее 10,0 тыс. рублей в месяц на одного работающего;

5) Ежеквартально до 10 числа следующего за отчетным периодом представлять в отдел экономики МР «Износковский район» сведения:

- об объеме инвестиций, вложенных в проект;

- о количестве работающего персонала и уровне заработной платы.

6) Предоставить часть земельного участка вдоль автодороги для муниципальных нужд – для строительства поселкового канализационного коллектора хозяйственно-бытовых стоков шириной коридора до 23 метров с последующим обременением в границах данного участка охранной зоной коллектора в размере 5 метров в каждую сторону от оси коллектора;

7) возместить расходы, связанные с формированием пакета документов земельного участков к аукциону, в том числе: проведение межевых работ в сумме 15 000 руб., изготовление отчета об оценке рыночной стоимости земельного участка в сумме 13000 руб.
2. В соответствии с пунктом 4 статьи 38 Земельного кодекса Российской Федерации порядок организации и проведения торгов (конкурсов, аукционов) по продаже земельных участков или права на заключение договоров аренды таких земельных участков определяется уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации и настоящим Кодексом.

Постановлением Правительства РФ от 11.11.2002 № 808 утверждены правила организации и проведение торгов по продаже находящихся в государственной или муниципальной собственности земельных участков или права на заключение договоров аренды таких земельных участков (далее – Правила).

3. Заявитель в поданной жалобе указывает следующее:
- в документации об Аукционе неправомерно отсутствуют технические условия;
Пунктом 8 Правил установлено, что извещение о проведении торгов должно быть опубликовано в средствах массовой информации, определенных Правительством Российской Федерации, органом государственной власти субъекта Российской Федерации или органом местного самоуправления, не менее чем за 30 дней до даты проведения торгов и содержать следующие сведения:

а) форма торгов и подачи предложений о цене или размере арендной платы;

б) срок принятия решения об отказе в проведении торгов;

в) предмет торгов, включая сведения о местоположении (адресе), площади, границах, обременениях, кадастровом номере, целевом назначении и разрешенном использовании земельного участка, а также иные позволяющие индивидуализировать земельный участок данные;

г) наименование органа государственной власти или органа местного самоуправления, принявших решение о проведении торгов, реквизиты указанного решения;

д) наименование организатора торгов;

е) начальная цена предмета торгов или начальный размер арендной платы, "шаг аукциона", размер задатка и реквизиты счета для его перечисления;

ж) форма заявки об участии в торгах, порядок приема, адрес места приема, даты и время начала и окончания приема заявок и прилагаемых к ним документов, предложений, а также перечень документов, представляемых претендентами для участия в торгах;

з) условия конкурса;

и) место, дата, время и порядок определения участников торгов;

к) место и срок подведения итогов торгов, порядок определения победителей торгов;

л) срок заключения договора купли-продажи или аренды земельного участка;

м) дата, время и порядок осмотра земельного участка на местности;

н) проект договора купли-продажи или аренды земельного участка;

о) сведения о сроке уплаты стоимости, если земельный участок продается в кредит (с отсрочкой платежа), а также о порядке, сроках и размерах платежей, если земельный участок продается в рассрочку.

Таким образом, Правилами не предусмотрено обязательное указание технических условий. Изучив извещение о проведении вышеуказанного Аукциона Комиссией Калужского УФАС России установлено, что в нем содержатся все вышеуказанные сведения.
- в документации об Аукционе неправомерно установлен размер задатка для участия в аукционе, а именно в размере 80 %.
Пунктом 6 Правил установлено, что задаток для участия в торгах определяется в размере не менее 20 процентов начальной цены земельного участка или начального размера арендной платы.
При этом правилами не определен максимальный размер задатка для участия в торгах, в связи с чем, доводы жалобы в указанной части являются не обоснованными.

- в документации об Аукционе незаконно установлено требование о возмещении расходов на формирование земельного участка, однако Земельным кодексом Российской Федерации и Правилами не запрещено включать в проект договора такие требования. Правилами предусмотрено обязательное наличие проекта договора, однако, какие-либо требования к нему не предъявляются.

На основании указанного, руководствуясь положениями статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия Калужского УФАС России
РЕШИЛА:

  Признать жалобу Афанасьева С.В. необоснованной.

Председатель Комиссии:    _________   С.В. Худык

Члены Комиссии:

 __________  Ю.А. Прысева

            __________  В.В. Табашевская
Решение   может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия в арбитражный суд.